

**FONDAZIONE GIUSEPPINA PRINA - ONLUS**

Sede in: PIAZZA PRINA N. 1 - 22036 - ERBA (CO)

Codice fiscale: 82003210133

Partita IVA: 01224400133

Capitale sociale:

Capitale versato:

Registro imprese di:

N. iscrizione reg. imprese:

N. Iscrizione R.E.A.:

**Bilancio al 31/12/2020**

	al 31/12/2020	al 31/12/2019
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
<b>B ) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:</b>		
I ) Immobilizzazioni immateriali:		
7 ) Altre	20.899	30.117
<b>TOTALE Immobilizzazioni immateriali:</b>	<b>20.899</b>	<b>30.117</b>
II ) Immobilizzazioni materiali:		
1 ) Terreni e fabbricati	2.854.709	2.853.576
2 ) Impianti e macchinario	38.498	51.806
3 ) Attrezzature industriali e commerciali	318.545	352.626
4 ) Altri beni	202.470	175.435
<b>TOTALE Immobilizzazioni materiali:</b>	<b>3.414.222</b>	<b>3.433.443</b>
<b>TOTALE Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria:</b>	<b>3.435.121</b>	<b>3.463.560</b>
<b>C ) Attivo circolante:</b>		
I ) Rimanenze:		
4 ) Prodotti finiti e merci	197.718	99.788
<b>TOTALE Rimanenze:</b>	<b>197.718</b>	<b>99.788</b>
II ) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1 ) verso clienti		
-entro l'esercizio	329.329	246.816
<b>TOTALE verso clienti</b>	<b>329.329</b>	<b>246.816</b>
5 - Bis) Crediti tributari		
-entro l'esercizio	2.169	935
<b>TOTALE 5 - Bis) Crediti tributari</b>	<b>2.169</b>	<b>935</b>
5 - Quater) Verso altri		
-entro l'esercizio	141.388	56.757
- oltre l'esercizio	-	11.183
<b>TOTALE 5 - Quater) Verso altri</b>	<b>141.388</b>	<b>67.940</b>

<b>TOTALE Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>	<b>472.886</b>	<b>315.691</b>
IV ) Disponibilita' liquide:		
1 ) Depositi bancari e postali	2.701.410	3.257.467
2 ) Assegni	2.846	288
3 ) Denaro e valori in cassa	4.680	992
<b>TOTALE Disponibilita' liquide:</b>	<b>2.708.936</b>	<b>3.258.747</b>
<b>TOTALE Attivo circolante:</b>	<b>3.379.540</b>	<b>3.674.226</b>
D ) Ratei e risconti	23.640	16.628
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>6.838.301</b>	<b>7.154.414</b>

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

A ) Patrimonio netto:		
I ) Capitale	1.588.164	1.052.469
VI ) Altre riserve	(1)	2
IX ) Utile (perdita) dell'esercizio	(301.985)	347.491
<b>TOTALE Patrimonio netto:</b>	<b>1.286.178</b>	<b>1.399.962</b>
B ) Fondi per rischi ed oneri:		
4 ) Altri	895.118	1.128.000
<b>TOTALE Fondi per rischi ed oneri:</b>	<b>895.118</b>	<b>1.128.000</b>
C ) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	245.544	276.358
D ) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
4 ) Debiti verso banche		
-entro l'esercizio	111.198	104.804
-oltre l'esercizio	2.380.829	2.492.026
<b>TOTALE Debiti verso banche</b>	<b>2.492.027</b>	<b>2.596.830</b>
5 ) Debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio	52.167	52.167
-oltre l'esercizio	104.335	156.502
<b>TOTALE Debiti verso altri finanziatori</b>	<b>156.502</b>	<b>208.669</b>
7 ) Debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio	428.084	464.688
<b>TOTALE Debiti verso fornitori</b>	<b>428.084</b>	<b>464.688</b>
12 ) Debiti tributari		
-entro l'esercizio	187.514	159.254
-oltre l'esercizio	39.028	-
<b>TOTALE Debiti tributari</b>	<b>226.542</b>	<b>159.254</b>
13 ) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio	316.911	249.840
-oltre l'esercizio	59.487	-

<b>TOTALE Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>376.398</b>	<b>249.840</b>
14 ) altri debiti		
-entro l'esercizio	694.482	631.845
-oltre l'esercizio	36.700	37.800
<b>TOTALE altri debiti</b>	<b>731.182</b>	<b>669.645</b>
<b>TOTALE Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>	<b>4.410.735</b>	<b>4.348.926</b>
E ) Ratei e risconti:	726	1.168
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>6.838.301</b>	<b>7.154.414</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>A ) Valore della produzione:</b>		
1 ) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.514.075	9.380.888
5 ) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:		
- Altri	418.912	175.841
- Contributi in conto esercizio	66.380	11.442
<b>TOTALE altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:</b>	<b>485.292</b>	<b>187.283</b>
<b>TOTALE Valore della produzione:</b>	<b>8.999.367</b>	<b>9.568.171</b>
<b>B ) Costi della produzione:</b>		
6 ) Costi materie prime, sussidiarie, di consumo	1.395.148	1.064.071
7 ) Costi per servizi	1.435.728	1.444.133
8 ) per godimento di beni di terzi:	15.676	18.886
9 ) per il personale:		
a ) Salari e stipendi	4.553.600	4.532.003
b ) Oneri sociali	1.251.826	1.257.881
c ) Trattamento di fine rapporto	288.103	289.132
e ) Altri costi	146.320	150.391
<b>TOTALE per il personale:</b>	<b>6.239.849</b>	<b>6.229.407</b>
10 ) Ammortamento e svalutazioni:		
a ) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali:	9.516	8.957
b ) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali:	221.184	218.755
<b>TOTALE Ammortamento e svalutazioni:</b>	<b>230.700</b>	<b>227.712</b>
11 ) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(97.930)	(978)
12 ) Accantonamenti per rischi	-	156.450
14 ) Oneri diversi di gestione	26.806	22.121
<b>TOTALE Costi della produzione:</b>	<b>9.245.977</b>	<b>9.161.802</b>
<b>Differenza tra Valore e Costi della produzione</b>	<b>(246.610)</b>	<b>406.369</b>
<b>C ) Proventi e oneri finanziari:</b>		
16 ) Altri proventi finanziari:		

d ) Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate, di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di queste ultime: - Proventi diversi	428	381
<b>TOTALE Proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate, di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di queste ultime:</b>	<b>428</b>	<b>381</b>
<b>TOTALE Altri proventi finanziari:</b>	<b>428</b>	<b>381</b>
17 ) Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e verso controllanti: - Inter. e oner.fin. diversi	55.803	59.259
<b>TOTALE Interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e verso controllanti:</b>	<b>55.803</b>	<b>59.259</b>
<b>TOTALE Proventi e oneri finanziari:</b>	<b>(55.375)</b>	<b>(58.878)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(301.985)</b>	<b>347.491</b>
<b>21) Utile (perdite) dell'esercizio</b>	<b>(301.985)</b>	<b>347.491</b>

## Rendiconto Finanziario Anno 2020

<b>A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>-301.985</b>	<b>347.491</b>
Interessi passivi	55.803	59.259
(Interessi attivi)	-428	-381
Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
<b>1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>-246.610</b>	<b>406.369</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi rischi	0	156.450
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	9.516	8.957
Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	221.184	218.755
Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante	0	0
Altre rettifiche per elementi non monetari	-190.000	-98.000
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	<b>-205.910</b>	<b>692.531</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	-97.930	-978
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	-82.513	-152.033
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	-36.604	-109.319
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	-7.012	-1.404
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	-442	653
Altre variazioni del capitale circolante netto	180.701	10.135
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	<b>-249.710</b>	<b>439.585</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati	428	381
(Interessi pagati)	-55.803	-59.259
Incremento Fondo TFR	288.103	289.132
<i>Utilizzo dei fondi</i>		
(Utilizzo fondo adeguamenti contrattuali)	0	0
(Utilizzo fondo rischi diversi)	-190.000	0
(Utilizzo fondo TFR)	-128.917	-304.856
<b>4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche</b>	<b>-335.899</b>	<b>364.983</b>
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<b>-335.899</b>	<b>364.983</b>

<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	-244.845	-313.582
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	-298	-24.722
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0	100.000
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>-245.143</b>	<b>-238.304</b>
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	17.219	-2
Accensione finanziamenti	0	0
Rimborso finanziamenti mutui	-104.804	-99.555
Rimborso FRISL	-69.385	-69.385
<i>Mezzi propri</i>		
Flussi finanziari da mezzi propri	188.201	2
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>31.231</b>	<b>-168.940</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>-549.811</b>	<b>-42.261</b>
Disponibilità liquide al 1° gennaio	3.258.747	3.301.008
Disponibilità liquide al 31 dicembre	2.708.936	3.258.747

Erba, 18.06.2021

IL DIRETTORE  
Dott.ssa Loredana Masperi

